Соответствующим образом была скорректирована презентация сравнительной информации в
Примечаниях к финансовой отчетности.

В 2020 году Банком было принято решение о реклассификации расходов на взыскание
проблемной задолженности из состава комиссионных расходов в операционные расходы,
соответствующим образом изменены сравнительные данные в Примечаниях к финансовой
отчетности.

Эффект от корректировок, повлиявших на отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31
декабря 2019 года, отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2019 года,
отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2019 года и 31 декабря 2019 года,
отчет об изменении капитала за год, закончившийся 31 декабря 2018 года (пересчет остатка на
1 января 2019 года) и 31 декабря 2019 года, проведенных Банком, представлен в таблице ниже:

  Сумма корректировок

Сумма до
корректировок

на 31.12.2019/ за
2019 год

Отражение по
справедливой

стоимости
котируемых

долевых ценных
бумаг

Отложен-
ный налог

Реклассифи-
кация

комиссионных
расходов в

операционные
расходы

Сумма после
корректиро-

вок на
31.12.2019/ за

2019 год

Отчет о прибылях и
убытках
Расходы по услугам и
комиссии   (18,922)   -   -  3,043   (15,879)
Чистые непроцентные
доходы   127,519   -  -  3,043   130,562
Операционные
доходы   298,806   -  -  3,043   301,849
Операционные
расходы   (171,363)   -  -  (3,043)   (174,406)
Чистая прибыль   111,538   -  -  -   111,538

Отчет о совокупном
доходе
Изменение
справедливой
стоимости  ценных
бумаг, оцениваемых  по
справедливой
стоимости через прочий
совокупный доход   11,518   2,326  -  -   13,844
Налог на прибыль   -   -  (581) -   (581)
Итого прочий
совокупный доход   12,852   2,326  (581) -   14,597
Итого совокупный
доход   124,390   2,326  (581) -   126,135

17

  Сумма корректировок

Сумма до
корректировок

на 31.12.2019/ за
2019 год

Отражение по
справедливой

стоимости
котируемых

долевых ценных
бумаг

Отложен-
ный налог

Реклассифи-
кация

комиссионных
расходов в

операционные
расходы

Сумма после
корректиро-

вок на
31.12.2019/ за

2019 год

Отчет о финансовом
положении
Инвестиционные
ценные бумаги   516,782   6,620  -  -   523,402
Отложенные налоговые
активы   6,592   -  (1,655) -   4,937

Итого активы   4,993,581   6,620  (1,655) -   4,998,546
Резерв переоценки
инвестиционных
ценных бумаг   20,832   6,620  (1,655) -   25,797
Итого капитал   745,338   6,620  (1,655) -   750,303
Итого обязательства и
капитал   4,993,581   6,620  (1,655) -   4,998,546

Отчет об изменении
капитала

Резерв переоценки
инвестиционных
ценных бумаг   20,832   6,620  (1,655) -   25,797

Итого капитал   745,338   6,620  (1,655) -   750,303

Сумма корректировок

Сумма до
корректировок
на 31.12.2018

Отражение по
справедливой

стоимости
котируемых

долевых
ценных бумаг

Отложен-
ный налог

Итого
сумма

коррек-
тировок

Сумма после
корректировок
на 31.12.2018

Отчет о финансовом
положении

Инвестиционные
ценные бумаги   351,260  4,294  -  4,294   355,554
Отложенные
налоговые активы   4,683   -  (1,074) (1,074) 3,609

Итого активы   4,542,438   4,294  (1,074) 3,220   4,545,658
Резерв переоценки
инвестиционных
ценных бумаг   7,980   4,294  (1,074) 3,220   11,200
Итого капитал   678,813   4,294  (1,074) 3,220   682,033
Итого обязательства и
капитал   4,542,438   4,294  (1,074) 3,220   4,545,658

Отчет об изменении
капитала

Резерв переоценки
инвестиционных
ценных бумаг   7,980   4,294  (1,074) 3,220   11,200

Итого капитал   678,813   4,294  (1,074) 3,220   682,033

В 2020 году Банком была проведена реклассификация суммы изменений по статье
«Инвестиционные ценные бумаги» в размере 14,240 тыс. руб. из раздела «Движение денежных
средств от операционной деятельности» в состав раздела «Движение денежных средств от
инвестиционной деятельности» отчета о движении денежных средств за год, закончившийся 31

18

декабря 2019, и презентации данной суммы на основе гросс потоков по приобретениям и
поступлениям от продажи и погашения в связи с более корректным представлением движения
по инвестиционным ценным бумагам в отчете о движении денежных средств. Эффект от
корректировок, повлиявших на отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31
декабря 2019 года, представлен в таблице ниже:

Сумма до
корректировок
на 31.12.2019

Реклассификация
движения

инвестиционных
ценных бумаг

Сумма после
корректировок на

31.12.2019

Движение денежных средств от
операционной деятельности

Инвестиционные ценные бумаги   14,240  (14,240)  -
Чистый (отток) / приток
денежных средств от
операционной деятельности 368,644 (14,240) 354,404
Движение денежных средств от
инвестиционной деятельности
Приобретение инвестиционных
ценных бумаг (238,728)   (7,763,572)  (8,002,300)
Поступления от продажи и
погашения инвестиционных ценных
бумаг 66,491 7,777,812 7,844,303
Чистый приток / (отток) денежных
средств от инвестиционной
деятельности (184,026) 14,240 (169,786)

Признание процентных доходов и расходов

Эффективная процентная ставка

Процентные доходы и расходы отражаются в составе прибыли или убытка с использованием
метода эффективной процентной ставки. Эффективная процентная ставка – это ставка,
дисконтирующая расчетные будущие денежные выплаты или поступления на протяжении
ожидаемого срока действия финансового инструмента точно до:

˗ валовой балансовой стоимости финансового актива; или
˗ амортизированной стоимости финансового обязательства.

При расчете эффективной процентной ставки по финансовым инструментам, не являющимся
приобретенными или созданными кредитно-обесцененными активами, Банк оценивает будущие